
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Schagen houdende regels omtrent het beoordelen of verhuizing naar een 

aangepaste of aan te passen woning een oplossing is 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Schagen; 

  

gelet op het bepaalde in artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht; 

  

besluit: 

  

het Afwegingskader primaat verhuizing gemeente Schagen vast te stellen. 

  
Afwegingskader primaat verhuizing gemeente Schagen 

  

De gemeente hanteert het primaat van de verhuizing. Dat wil zeggen dat als vaststaat dat een aanpassing 

noodzakelijk is, eerst beoordeeld wordt of verhuizing naar een reeds geheel aangepaste woning, of 

naar een goedkoper en gemakkelijker aan te passen woning een oplossing is die in aanmerking komt. 

In feite gaat het bij het hanteren van het primaat van de verhuizing om een uitwerking van het principe 

dat wordt gekozen voor de goedkoopst-adequate oplossing. 

  

Er zijn echter wel grenzen aan het hanteren van het primaat van de verhuizing, met name op het gebied 

van de woonlasten, het tijdsbestek waarbinnen een oplossing kan/moet worden gevonden en de ver- 

houding tussen de besparing van de gemeente bij toepassing van het primaat en de negatieve gevolgen 

voor de aanvrager. In alle gevallen zal een goed gemotiveerd besluit moeten worden genomen, waarin 

alle relevante factoren, in onderling verband, worden afgewogen. Daarbij gaat het dus om factoren die 

spelen aan de kant van de gemeente en aan de kant van de belanghebbende. Als op verantwoorde 

wijze inhoud gegeven is aan toepassing van het primaat van de verhuizing, is daarmee een adequate 

oplossing geboden en heeft de gemeente aan haar compensatieverplichting voldaan. 

  

Het is niet mogelijk een uitputtend overzicht te geven van alle mogelijke afwegingsfactoren die een rol 

kunnen spelen, omdat elke situatie weer anders is. Wel wordt hieronder in grote lijnen een overzicht 

gegeven van een aantal vaak voorkomende factoren, die afhankelijk van de situatie, een rol kunnen 

spelen bij de besluitvorming. 

  

- De snelheid waarmee het probleem kan worden gecompenseerd. 

De snelheid waarmee het woonprobleem kan worden opgelost speelt een rol in het afwegings- 

proces. In een aantal gevallen kan verhuizen het woonprobleem sneller oplossen, als er snel een 

geschikte aangepaste of eenvoudig aan te passen woning beschikbaar is. Het hele traject van het 

maken van een plan, het vragen van offertes, de uitvoering en keuring vervalt dan of speelt een 

minder belangrijke rol. Omgekeerd kan het ook zo zijn dat het aanpassen van een woning een 

snellere oplossing biedt als er niet binnen een bepaalde tijd een geschikte woning vrij komt. Uit 

de Wvg-jurisprudentie blijkt dat het essentieel is dat uit het indicatieadvies blijkt binnen welke 

medisch aanvaardbare termijn een oplossing gevonden moet zijn voor het woonprobleem. 

- Rekening houden met sociale factoren 

Sociale omstandigheden waarmee het college rekening houdt zijn bijvoorbeeld de voorkeur van 

de gehandicapte, de binding van de gehandicapte met de huidige woonomgeving, de nabijheid 

van voor de gehandicapte belangrijke voorzieningen. Ook de waardering van de aanwezigheid 

van vrienden, kennissen en familie in de nabijheid van de woning van de gehandicapte kan een 

rol spelen in het afwegingsproces, met name in situaties waarin sprake is van mantelzorg. De 

sociale omstandigheden moeten in het indicatie-onderzoek zoveel mogelijk geobjectiveerd worden. 

De sociale factor zal minder zwaar wegen in het voordeel van aanpassen, als dicht in de buurt 

van de huidige woning een geschikte of goedkoper aan te passen woning kan worden gevonden. 

Als de beoogde nieuwe woning dicht bij belangrijke voorzieningen, zoals winkels en werkplek is 

gelegen, kan dat de beslissing in het voordeel van verhuizen beïnvloeden, bijvoorbeeld omdat 

dan ook minder vervoersvoorzieningen nodig zijn. Als de aanvrager zijn werk "aan huis" heeft 

(eigen bedrijf), dienen de consequenties van verhuizing ook vanuit de bedrijfsmatige kant meege- 

wogen te worden. Het is immers mogelijk dat de vestiging van het bedrijf op een andere, in 

commercieel opzicht minder aantrekkelijke, locatie negatieve gevolgen voor het inkomen uit eigen 

bedrijf kan hebben. 

Nr. 110170 

GEMEENTEBLAD 9 april 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Schagen 

Gemeenteblad 2021 nr. 110170 9 april 2021 1 



- Rekening houden met woonlasten en  financiële draagkracht van de gehandicapte.  

Rekening houdend met eventuele mogelijkheden op het gebied, maakt het college een vergelijking 

tussen de woonlasten van de huidige en de mogelijke nieuwe woning. Alle relevante woonlasten 

moeten daarbij in aanmerking worden genomen. 

  

Als de aanvrager eigenaar van de woonruimte is, zal een verhuizing of woningaanpassing andere 

gevolgen met zich meebrengen dan wanneer deze de woning huurt. Het verhuizen vanuit een 

koopwoning heeft meer emotionele en financiële consequenties dan verhuizing vanuit een 

huurwoning. 

  

Bij het verkopen van een huis komen meer aspecten aan de orde dan bij het verlaten van een 

huurwoning. Een aantal aspecten zal pleiten voor het verkopen van de woning en verhuizen naar 

een huurwoning. Andere aspecten daarentegen zullen de balans naar het aanpassen van de eigen 

woning doen doorslaan. Een punt betreft de vraag in hoeverre vermogenswinsten of vermogens- 

verliezen optreden. Een eigenaar heeft doorgaans geld geleend en/of een hypotheek op het huis. 

Ook indien de aanvrager, al dan niet geheel op eigen kosten, veel aan de woning heeft verbeterd 

of aanpassingen heeft getroffen, ligt verhuizing soms minder voor de hand. Als de financiële si- 

tuatie van een eigenaar van een woning, die gehandicapt raakt, door zijn handicap drastisch 

verandert (doorgaans brengt een handicap negatieve inkomensgevolgen met zich mee), kunnen 

moeilijkheden optreden met het opbrengen van de woonlasten van de eigen woning, en zal de 

aanvrager ook problemen hebben met verhuizen. 

- Vergelijking aanpassingskosten huidige versus nieuwe woonruimte 

Het college maakt een kostenafweging tussen het aanpassen van de huidige woonruimte enerzijds 

en verhuizen (inclusief eventuele aanpassingskosten in de nieuwe woonruimte) anderzijds. 

Daarbij worden de volgende kosten in elk geval meegenomen in de overwegingen: 

- huidige en voorzienbare toekomstige aanpassingskosten van de reeds bewoonde woonruim- 

te; 

- de kosten van een forfaitaire financiële tegemoetkoming in de verhuiskosten; 

- de eventuele aanpassingskosten van de nieuwe woning; 

- kosten van het eventueel vrijmaken van de woning; 

- een eventuele financiële tegemoetkoming voor huurderving. 

  De kosten zijn het uitgangspunt bij deze afweging, maar ook andere factoren kunnen een rol 

spelen. 

- De mogelijke gebruiksduur van de aanpassing. 

Er dient ook rekening te worden gehouden met het feit dat een aan te passen koopwoning naar 

alle waarschijnlijkheid minder kans heeft om voor hergebruik in aanmerking te komen, omdat 

1. een revisiebeding, zoals bij huurwoningen, niet bestaat voor eigen woningen; 

2. de gemeente geen instrument heeft om de woning vrij te krijgen; 

3. het niet zo eenvoudig zal zijn om een geschikte kandidaat voor die woning te vinden, die zowel 

financieel als ergonomisch gezien geschikt is voor de betreffende woonruimte. Consequentie 

hiervan zal zijn dat eigen woningen meestal voor één enkele belanghebbende aangepast worden. 

Aanpassingen aan sociale huurwoningen zijn vaker opnieuw in te zetten dan aanpassingen aan koop- 

woningen, omdat deze huurwoningen opnieuw kunnen worden verhuurd aan personen met een beper- 

king, waardoor de gebruiksduur van de aanpassing wordt verlengd. Dit speelt in de afweging dan ook 

een rol van belang. 

  

Ook de medische prognose speelt in dit verband een rol. Indien vaststaat dat iemands toestand naar 

verwachting zodanig zal verslechteren, en dat als gevolg daarvan de aanpassing slechts voor beperkte 

tijd zal volstaan, kan dat gegeven een rol spelen in de afweging tussen verhuizing en aanpassing. 

  

Vaak zal een aangeboden mogelijkheid te verhuizen naar een andere woning door de aanvrager als 

negatief worden beoordeeld: vaak zal men graag willen blijven wonen in de vertrouwde woning. Als 

de bovenomschreven afweging in het voordeel van verhuizing uitvalt, is die wens niet meer doorslag- 

gevend. Dat heeft gevolgen voor het weigeren van aangeboden geschikte woningen. Na weigering 

beoordeelt het college of er van uit kan worden gegaan dat voldoende is gedaan om een compenserende 

oplossing te bieden. Dit wordt afgemeten aan de oorzaak voor het weigeren. 

  

Na het afwegen van deze factoren kan een beslissing worden genomen over het al dan niet hanteren 

van het primaat van de verhuizing. 

Schagen, 30 maart 2021 

Gemeenteblad 2021 nr. 110170 9 april 2021 2 



Burgemeester en wethouders voornoemd, 

de secretaris, 

N. Swellengrebel 

de burgemeester, 

M.J.P. van Kampen-Nouwen 

Gemeenteblad 2021 nr. 110170 9 april 2021 3 


